EDITAL PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

TERESINA
2021

2

SUMÁRIO

1 SOBRE O EVENTO.................................................................................... 03

2 TIPOS DE TRABALHOS ............................................................................. 03

3 ÁREAS TEMÁTICAS .................................................................................. 03

4 SUBMISSÃO ............................................................................................ 03

5 FORMULÁRIO DE SUBMISSÃO ................................................................ 04

6 ORIENTAÇÕES PARA CONFECÇÃO DO RESUMO ...................................... 04

7 ORIENTAÇÕES PARA O VÍDEO ................................................................. 05

8 APRESENTAÇÃO ...................................................................................... 06

9 AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS ................................................................. 06

10 MELHORES TRABALHOS ........................................................................ 06

11 CERTIFICADOS DE APRESENTAÇÃO ....................................................... 07

12 ANAIS ................................................................................................... 07

ANEXOS ..................................................................................................... 08

3

1 SOBRE O EVENTO

A comissão científica de avaliação de trabalhos do II Simpósio de Ensino em

Parasitologia (SEPar)/ I Simpósio Nacional de Ensino em Parasitologia (SINEPAR), sob

responsabilidade da Profa. Dra. Daniela Reis Joaquim de Freitas, coordenadora geral

do simpósio, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital, que dispõe

sobre o regulamento para submissão de trabalhos, do presente evento que ocorrerá

no período de 13 a 15 de dezembro de 2021, de maneira online.

2 TIPOS DE TRABALHOS

2.1 Poderão ser enviados os seguintes tipos de trabalho de pesquisa:

▪ Relatos (De caso, de experiência);

▪ Pesquisas Originais (Ensaios clínicos, laboratoriais ou experimentais);

▪ Revisões de literatura (Narrativas, sistemáticas, integrativas).

2.2 Trabalhos originais ou relatos de caso deverão impreterivelmente respeitar as

normas éticas vigentes para pesquisas com seres humanos e animais. Ressalta-se que

os autores deverão informar explicitamente na metodologia o número do parecer de

aprovação do Comité de Ética em Pesquisa com seres humanos (CEP) ou Comité de

Ética na Utilização de Animais (CEUA). Demais casos serão avaliados pela comissão.

2.3 Não serão aceitas descrições de projetos e intenções de trabalho.

3 ÁREAS TEMÁTICAS

3.1 Ao submeter o resumo, o autor deverá escolher uma das áreas temáticas abaixo:

▪ Parasitologia;

▪ Ensino de Parasitologia;

▪ Saúde coletiva;

▪ Doenças negligenciadas;

▪ Educação em saúde.

4 SUBMISSÃO

4.1 O autor responsável deverá estar inscrito no evento.

4.2 O prazo para submissão de trabalhos se encerra no dia 25 de NOVEMBRO de 2021.

4.3 A realização da submissão se dará pelo e-mail: nuemptrabalhos@ufpi.edu.br.

4.4 O título do trabalho submetido será o mesmo do certificado, não podendo ser

alterado após a submissão, salvo os casos solicitados pela comissão de avaliação.

4.5 O autor responsável deverá realizar a submissão enviando: o formulário de

submissão (modelo - Anexo A - orientações na Seção de n° 5), o arquivo do resumo

(modelo - Anexo B - orientações na Seção de n° 6) e o vídeo de apresentação

(orientações na seção de n° 7).

4

4.6 O formulário de informações dos autores e do resumo, assim como o próprio

resumo, devem ser enviados em arquivos editáveis no software Microsoft Word®.

4.7 O autor responsável receberá um e-mail com o parecer contendo o resultado da

avaliação do trabalho (“aceito”, “aceito com correções obrigatórias” ou “não aceito”)

até o dia 06 de dezembro de 2021.

4.8 Após a submissão é proibido à adição ou retirada de nomes de autores do

trabalho.

4.9 Cada participante poderá submeter até DOIS (02) resumos como 1º autor e não há

limites para trabalhos em coautoria. Os trabalhos deverão ser compostos por, no

máximo, um (01) autor responsável e mais nove (09) coautores, totalizando no

máximo 10 autores em cada trabalho.

5 FORMULÁRIO DE SUBMISSÃO

5.1 Os autores deverão preencher o “Formulário de submissão” (modelo - Anexo A).

5.2 O presente instrumento solicita informações como: nome autor principal, CPF do

autor principal, e-mail do autor principal, formação do autor principal, telefone do

autor principal, nome dos demais autores (separado por vírgula), título do trabalho e

área temática.

5.3 Conforme a Seção de n° 4 solicita, o formulário deverá ser enviado para o e-mail de

submissão em formato editável, assim, o não envio do mesmo acarretará na recusa

imediata do trabalho.

6 ORIENTAÇÕES PARA CONFECÇÃO DO RESUMO

6.1 Serão aceitos apenas resumos simples (modelo - Anexo B).

6.2 O resumo deverá ser redigido em português respeitando a nomenclatura técnico-

científica e normas da ABNT.

6.3 Os resumos enviados devem conter de 250 a 300 palavras (somente o corpo do

resumo). Nesta contagem não estão incluídos: o título, os nomes dos autores, as

afiliações, a área temática, o e-mail do autor responsável e as palavras-chave.

6.4 Os resumos devem ser editados em fonte “Arial”, tamanho 12, espaçamento

simples (1,0). Referente as margens: superior - 3,75 cm; inferior - 2,5 cm; esquerda - 3

cm; direita - 3 cm.

6.5 O “TÍTULO” do trabalho deverá ser centralizado, em negrito e letras maiúsculas

(exceto os nomes científicos), podendo se estender por até duas linhas.

6.6 Após o título, deverão aparecer os nomes completos do autor e dos coautores,

separados por vírgula, com cada nome começando a ser escrito com letra maiúscula. A

ordem de envio dos nomes dos coautores (informada na submissão) será a mesma

emitida no certificado. Os nomes deverão ser numerados e logo abaixo deverão estar

às instituições/universidades às quais pertencem, repetir o número nos casos de

5

participantes provenientes de uma mesma instituição/universidade. Caso não haja

vínculo institucional ignorar o preenchimento. Estas informações devem vir

centralizadas.

6.7 Logo abaixo das afiliações deverão vir alinhados à esquerda: a área temática o e-

mail do primeiro autor.

6.8 O corpo do resumo deverá ser conciso, digitado de forma contínua, justificado,

sem parágrafos. Os itens da estrutura do resumo devem estar destacados em negrito,

sem entrada de parágrafo ou linhas em branco, devendo conter: “Introdução:”;

“Objetivo:”; “Metodologia:”; “Resultados” (parciais ou concluído) e “Conclusão:” ou

“Considerações Finais:”. Não se deve incluir: figuras, tabelas, gráficos, citações ou

referências.

6.9 Abaixo do resumo deverão ser incluídos no máximo de três descritores, separados

por ponto, que deverão ser embasados pelos termos contidos nos Descritores em

Ciências da Saúde (DeCS), acessado pelo link: <https://decs.bvsalud.org/>. O nome

“Descritores” deverá vir redigido em negrito.

6.10 O uso de abreviaturas será restrito àquelas já identificadas anteriormente por

extenso no texto do resumo.

6.11 A qualidade do texto (gramática, ortografia e digitação) e as informações contidas

no resumo são de inteira responsabilidade do autor.

6.12 Os autores também devem se assegurar de possuir um orientador (docente ou

profissional da área graduado), que deverá vir como último autor. A ausência de

orientador acarretará na recusa do trabalho.

6.13 A responsabilidade de submissão dos trabalhos científicos ao Comitê de Ética em

Pesquisa (CEP) cabe exclusivamente aos autores dos resumos. A Comissão Científica

fica isenta de qualquer intercorrência relacionada a esse processo.

6.14 O arquivo não deverá exceder uma página.

7 ORIENTAÇÕES PARA O VÍDEO

7.1 Os TRABALHOS SELECIONADOS COMO MELHORES TRABALHOS terão seus autores

avisados por e-mail até dia 10 de dezembro.

7.2 O vídeo deverá possuir duração de 5 a 7 minutos.

7.3 O vídeo deverá conter o Slide (modelo - ANEXO C) como plano de fundo da

apresentação e possuir apenas a voz do apresentador.

7.4 O slide deverá especificar: Título, autores, instituições/universidades às quais

pertencem, introdução, objetivo, metodologia, resultados (parciais ou concluído) e

conclusão ou considerações finais.

7.5 Fica a critério do autor responsável a escolha da plataforma ou aplicativo para

gravação do vídeo.

https://decs.bvsalud.org/

6

7.6 Conforme a Seção de n° 4 solicita, o vídeo deverá ser enviado para o e-mail de

submissão, assim, o não envio do mesmo, acarretará na recusa imediata do trabalho.

8 APRESENTAÇÃO

8.1 Há apenas uma modalidade de apresentação no evento:

▪ Apresentação por meio de vídeo enviado junto ao trabalho no momento da

submissão.

8.2 Os seis melhores trabalhos apresentados serão exibidos na tarde do dia 15 de

dezembro de 2021 no evento, a partir das 14h. Mais informações estão disponíveis no

item 10.

9 AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS

9.1 Não serão aceitos os trabalhos que não obedecerem às normas estabelecidas no

presente edital.

9.2 Os trabalhos que não estiverem no formato determinado no modelo, ou que sejam

fruto de plágio, não serão aprovados.

9.3 Serão aceitos apenas trabalhos que nunca foram publicados (outros anais, revistas,

ou outra forma de divulgação de conteúdo científico).

9.4 A comissão avaliadora utilizará o software Plagius®, que analisa trabalhos

acadêmicos e documentos em busca de trechos copiados da internet ou de outros

arquivos e adotará a tolerância de 20%.

9.5 A avaliação dos trabalhos se dará de acordo com os critérios listados abaixo:

▪ Título: adequação ao conteúdo do resumo.

▪ Introdução: qualidade e adequação ao objetivo do trabalho.

▪ Objetivo: clareza, pertinência e consecução.

▪ Metodologia: adequação e qualidade.

▪ Resultados: clareza, consistência, análise dos dados e alcance aos objetivos.

▪ Conclusão ou considerações finais: coerência em função dos objetivos e resultados

ou análise crítica.

▪ Originalidade do trabalho.

▪ Relevância: inovação e contribuição para área de conhecimento.

▪ Qualidade da redação: ortografia e gramática.

▪ Organização do resumo: confecção segundo as normas de solicitadas.

▪ Ausência de plágio, ou até 20%.

10 MELHORES TRABALHOS

10.1 Conforme consta na Seção de n° 8, os seis melhores trabalhos serão expostos

durante a realização do evento na tarde do dia 15 de dezembro de 2021, a partir das

14h;

7

10.2 Todos os trabalhos aceitos poderão ser selecionados;

10.3 Os melhores trabalhos receberão o certificado de menção honrosa;

10.4 Serão ao todo seis trabalhos selecionados;

10.5 Serão duas as categorias de premiação, com três trabalhos compondo cada uma:

“Melhores trabalhos apresentados no II SEPAR” e “Melhores trabalhos de

componentes do Núcleo de Estudos em Microbiologia e Parasitologia (NUEMP)

apresentados no II SEPAR”.

11 CERTIFICADOS DE APRESENTAÇÃO

11.1 Todos os trabalhos devidamente aceitos e que seguirem todas as orientações

solicitadas no presente edital serão certificados em até 120 dias após a realização do

evento.

11.2 Os certificados de apresentação estarão disponíveis no link:

<https://sis.ufpi.br/sisprex/www/controleparticipante/inserircpf>, onde será

necessário inserir o CPF do autor principal para gerar.

12 ANAIS

12.1 Todos os trabalhos devidamente aceitos e que seguirem todas as orientações

solicitadas no presente edital terão seus trabalhos publicados nos “Anais do II Simpósio

de Ensino em Parasitologia (SEPar)”.

12.2 A publicação dos anais não acarretará gastos para aos participantes, uma vez que,

a comissão de organização geral irá autofinanciar a publicação.

12.3 O prazo para publicação dos anais será de até 100 dias a contar do término do

evento.

Profa. Dra. Daniela Reis Joaquim de Freitas

Coordenadora Geral do Simpósio
Universidade Federal do Piauí - UFPI

https://sis.ufpi.br/sisprex/www/controleparticipante/inserircpf

8

ANEXO A – FORMULÁRIO DE SUBMISSÃO

Nome do autor principal:

CPF do autor principal:

E-mail do autor principal:

Formação do autor principal:

Telefone do autor principal:

Nome dos demais autores

(separado por virgula e na ordem

que estará no certificado e anais):

Título do trabalho:

Área temática:

*Antes do envio, todas a informações devem ser checadas, mudanças depois

da submissão não serão possíveis.

** O arquivo deve estar em formato editável.

9

ANEXO B – MODELO PARA CONFECÇÃO DO RESUMO

TÍTULO EM ARIAL 12, CENTRALIZADO, NEGRITO E ESCRITO EM
MAIÚSCULO, PODENDO SE ESTENDER POR ATÉ DUAS LINHAS

Nome completo1, Nome completo2, Nome completo1, Nome completo3, Nome

completo4..., Nome completo10

1Instituição/Universidade, 2Instituição/Universidade, 3Instituição/Universidade,
4Instituição/Universidade..., 10Instituição/Universidade

Área temática: Áreas temáticas dispostas na “Seção de n° 3”.
E-mail: separtrabalhos@ufpi.edu.br (inserir e-mail do autor principal)

Deve-se adotar os seguintes tamanhos para as margens: superior - 3,75 cm;
inferior - 2,5 cm; esquerda - 3 cm; direita - 3 cm. O corpo do resumo deverá
estar no modo justificado, fonte Aral, tamanho 12, espaçamento simples entre
linhas e conter no mínimo 250 e no máximo 300 palavras. O arquivo não
deverá exceder uma página. Se os autores pertencerem a uma única
instituição, basta escrever seu nome uma única vez, acompanhada dos
números sobrescritos correspondentes aos autores vinculados à mesma. O
corpo do resumo deverá ser conciso, digitado de forma contínua, justificado,
sem parágrafos. Os itens da estrutura do resumo devem estar destacados em
negrito, sem entrada de parágrafo ou linhas em branco, devendo conter:
“Introdução:”; “Objetivo:”; “Metodologia:”; “Resultados:” (parciais ou concluído)
e “Conclusão:” ou “Considerações Finais:”. Não se deve incluir figuras, tabelas,
gráficos, citações ou referências. Abaixo do resumo deverão ser incluídos no
máximo de três descritores, separados por ponto, que deverão ser embasados
pelos termos contidos nos Descritores em Ciências da Saúde (DeCS),
acessado pelo link: <https://decs.bvsalud.org/>. O nome “Descritores deverá vir
em negrito”. Este modelo pode ser usado para a formatação do seu trabalho.
Antes de submeter o resumo, os autores deverão passá-lo num detector de
plágio, não devendo exceder mais do que 20% de detecção confirmada de
plágio.

Descritores: Modelo. Resumo. Simples.

10

ANEXO C – MODELO DE SLIDE PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS